
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 2021 1

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.
ANO XXIII - Nº 2982 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - QUINTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2021

SSUUMMÁÁRRIIOO

DECRETOS ..................................... página 01
PORTARIAS .................................... página 05
AVISOS .................................... página 10
EXTRATOS CLCA ..................................... página 10
ATOS DO PODER LEGISLATIVO ....... página 11

Como Lavar corretamente as mãos!

DECRETOS DECRETOS

    

  

     
      

    

a 

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

      
Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

ANO XXIII - Nº 2982 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - QUINTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2021 

SUMÁRIO Como Lavar corretamente as mãos! 

     

  

  

me. Lave as mãos com frequência, com A Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

x E) água e sabão, ou higienize com > mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão. 

DECRETOS | iissreremasareeeesasasaeerarasass página 01 
Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e Ns Não compartilhe objetos de uso 

PORTARIAS página 05 e boca com lenço ou com o braço, e [ ç | pessoal, como talheres, toalhas, 
cosereo seen e res seons sense eas senado não com as mãos. a pratos e copos. 

20. 

AVISOS  urereeereereseenreseenrereeers página 10 Ff a Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

EN com outras pessoas e fique em casa ) À os ambientes ventilados. 20. q: 
EXTRATOS CLCA ss rrreereereeeaa página 10 até melhorar. 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ....... página             
  

DECRETOS DECRETOS 

Fes E Prefeitura Municipal de Paraíba E E Prefeitura Municipal de Paraíba 
E Rus ltaúna, 1434 E: a Maúna, 1434 

ção 65544 1 e sas z02 

DECRETO Nº 834, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 DECRETO Nº 834, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 

Abre no orçamento vigente crédito adiciona! suplementar e da outras providências DO 0! ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 

  

Suplementação (+) 12.062.241.00 

    

   
  

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 20212

DECRETOS DECRETOS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 2021 

  

  
DECRETOS 

            

   
     

DECRETOS 
  

  

     

  

   
    

  

   

    

   

        

    

      

Prefeitura Munic .u de Parnaiba 7 Prefeitura Municipal de Pamaiba 
R ». 1434 R 3. 1434 
65 54430/0001.31 Exes 06554430/000 Exercicio 202 

DECRETO Nº 834, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 DECRETO Nº 834, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 

o! x DIRE JCAÇÃO FUNDAMENTAL DO MUNK 

3003000. rr 030.0 , na 
v01 4 sentes do Gover 100 5 

o FUN M 14 x R oo 

4 no6 oc o 901 

o a 04 RS 2 
ao + 8.000 É 214 Fundo de Rec ventos do Gover 

o em 0.302 2% A ATENDIMENTO DAS AG SAM : 

ANTAGENS FIXAS v R ot 
«as 2006 2025.0000 

o 00 

21 
484 1030100062117000 vo 

14 er 
“s x ' o 

485 10.301,00 oc o 
1306 ER o 

) ) so 000.06 
4 

“ 01.0008.2117.000 err 
na 14 

214 

o! 

« 1.0008.2202 00 AU , 
0 RE 

5 014 o JAS DE SAUL , 
1.90 vit FR: 1001 00 

10.301.0008.2204.000 L DE SAU! 0 000 a 

1.90.11 F 121 
aa les do Govern : ASA € NCIA E PRON x 

n O 
O dnares 

V | 
IN a 

N Í 

ra Municipal de Parnaiba E Prefeitura Municipal de Parnaíba 
434 a 1434 

DECRETO Nº 74, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 DECRETO Nº 834, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 

3 12.000, ação oo, 

dal - 
409 ox 

2 El 

4 oa2 - ' 

FR: 43 0 

9 MEN 900.99 mo O ER % 

" o ROENAÇAC R é 

1085 15451.0000 035.0000 À URBANA 200.000. : 1.04 Dm 

1 p 

1º 15.451.0008.1035.0000 AÇÕES DE INFRA TURA URBANA 300.000. 
o R v Anulação ( 12.062.241,00 

“ RDENAÇÃO DO GABINE 
4 122 BINETE DO PREFEITO o 

44 s 4 , 

1 

13s o 

1 

R 

v > 
1 - PPM 

CA Gr 3 
1 2 erntendênca oe Asma 

nd VA ,  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 2021 3

DECRETOS DECRETOS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 2021 

  

  

Prefeitura Municipal de Parnaíba 
psúna 1434    

  

   

    

    

   

  

  

DECRETOS 
  

  

Prefeitura Municipal de Paraiba 

  

DECRETO Nº 834, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 

      

       

   

  

  

  

   

  

   
   

      

   

      

   
    

e OMINISTRA e ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
12.306. 0006 201 12361 x 

FR FR Ga 

12.361.0008.1001.000 12361 00 QUOTA MUNICIPA ALARIO EDUCAÇÃ 
E JURÍDICA FR u up 1 

ss , 318.9000 EDUCAÇÃ : 2.009 
FR Gup 

2. 2018.0000 DE ED 2 2 

FR Gup 

FR Cup o 

4 318.0000 x 
3 FR Gap 
1 Recursos Orsi 

Educaçã 

o ”: c 4 À 30,00 
FR Gap 2902 R O 

3 00 

o 4 ES DA SECRETARIA DE ED) 2610 “ DUCAÇÃ ) 
NTE F > R. Grupo 

20 2 DES DA SECRETARIA DE ED NÇÃO DA n NA REDE MUN 1 
ss DE , 1 

ENE Prefeitura Municipal de Pamaiba Wan! Prefeitura Municipal de Pamaiba 
ES cuatro vas BRAS rua tizona, sas4 

DECRETO Nº 834, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 DECRETO Nº 834, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 

o1 08 106 IRETORIA DE EL 

x R Cup 3 80 36.06 RÍDIC 4 
2a en 

4 2.361,0006 20 ; a is 01 06 04 DIRET.DE 
1 
o ) x A JURÍDICA FR Grupo 

001 
À 20 

30.40.06 FR Grup " 
" 

2 06 1 

2a poç á o 1 
03 

54 65 .0006 2088 006 4 
C FR Gap " 

, a 006.126 
510 ug 

” x 

8 12361.0006.2166,000€ 
3.90 30.06 124 

24 

RETORIA DE E INFAN 
E 4 RIMA E E y ' 785.000,00 3 oc o 

R ' JURÍDICA F 1001 06 ) 

a Socação 

)  REFOR A : Ag 

y e R 
EDU ROGRAN ) EDUCAÇÃO - F MA 

UND 1 E 

À l  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 20214

DECRETOS DECRETOS

E Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 2021 

  

  

Prefeitura Municipal de Parnaiba 
, as4 

  

DECRETO Nº 834, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 

      

    

  

NICI 

NTE o 

x MANUTENÇÃO ÇÕES D U o 
aU N T F 

' 20x A NIDAC A A 
ERIA 1a F 

ecursos Ordinár 
sã 

10.301 oc Mi ] 
FR 4 

18 

' é 
F 4 

6 154 

000821550 x 
1.00.04 1 

oo 

6 é AL T x 
a      

  

    Prefeitura Municipal de Parnaiba 
AY Rua itaúna, 1434 

54430/0001-3 

DECRETO Nº 834, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 

    

    

    

    

2 0008.2215 .00 

o 

4 es 

4 
214 ve 

aí 1 u 

SS proverierte 

1 ' 

4 e p 

y e L 

IEDAL 
Nº F e 

1 " 420000 NÇÃO DAS A E NERAESTRI 
q PATR F 

  

  

Prefeitura Municipal de Pa 
a lisuna, 1434 

    
3001 

DECRETO Nº 834, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 

ERAÇÃ MPLEMENTAÇÃO 

    

   

  

416 4.122,00 x v aiba 
ESSOAL CIVI 

' Gor 

ADMIN A SECRET, 
0 4.122,06 , TARIA DE MEIO AMBIENTE E REC 

  

    as EXE 
OUTR ; A 
Recur 

percter a x 

      

  

  
É Prefeitura Municipal de Parnaiba    

  

    

O PORTINHO, LAGOA 20.000,01 

  

   

    

   
iperintendência do Turis 

al lações e 

pa [o E 
ci R Gr 

6 ooco AÇÕES E ( 4 

E (BANA DE SER 

À



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 2021 5

DECRETOS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 2021 [5 | 

  

  

  

DECRETO Nº £ ..+, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 

33 01 EMPRESA PARNAISANA DE SERVIÇOS - EMPA 

   

Pamaiba, 30 de setembro de 2021 

  

HA Veia do 4 ] 
FRANCISCO DE A ORAES DE SOUZA U 

PREFEITO MUNICIPAL 

    

DECRETOS ROTA VV DA) 
  

  

  
E 
E , 

t! ESTADO DO PIAUÍ 
. PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Vimaçã GABINETE DO PREFEITO 

  

PORTARIA Nº 1574/2021 

Concede mudança de classe à 
professora Maria de Nazaré Ferreira 

de Souza. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Complementar nº 
001/2008, e 

CONSIDERANDO, Processo Administrativo nº 21944/2021, de 13 de 
agosto de 2021; 

CONSIDERANDO, o artigo 28 e $$ da Lei Municipal nº 2.560, de 09 de 
junho de 2010 - Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais da 
Educação Básica do Município de Parnaíba - PI 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder mudança de classe à professora MARIA DE NAZARÉ 
FERREIRA DE SOUZA portadora do CPF nº 815.962.193-00 e do RG nº 
1.104.568 - SSP/PI, da classe “P.CSL” para a “P.CSE” em conformidade com o 
disposto no artigo 28 e 88 e no anexo IV da Lei Municipal nº 2.560, de 09 de 
junho de 2010 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogac 

  

q disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaiba (P!), 01 de outubro de 2021 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Atumuriiredo Ami di Vega Qua 
Francisco de Assis de Moraes Souza 
Prefeito Municipal 

  

geo: f é 

Ê ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Fama GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 1575/2021 

Concede mudança de classe à 

professora Vera Lúcia Rodrigues 
Benício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piaui, no uso 
das atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Complementar nº 
001/2009, e 

  

CONSIDERANDO, Processo Administrativo nº 24902/2021, de 14 de 
setembro de 2021; 

CONSIDERANDO, o artigo 28 e 55 da Lei Municipal nº 2.560, de 09 de 
junho de 2010 - Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais da 
Educação Básica do Município de Parnaíba - Pl 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder mudança de classe à professora VERA LÚCIA 
RODRIGUES BENÍCIO portadora do CPF nº 353.831.193-53 e do RG nº 
1.453.328 - SSP/PI, da classe “P.CSL" para a “P.CSE" em conformidade com o 
disposto no artigo 28 e $$ e no anexo IV da Lei Municipal nº 2.560, de 09 de 
junho de 2010 

     

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaiba (Pl), 01 de outubro de 2021 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

vb det Orgs do U 
Francisco de Àssis de Moraes Souza 
Prefeito Municipal   

ESTADO DO PIAUÍ . GEES 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ER 

GABINETE DO PREFEITO 

  

PORTARIA Nº 1594/2021 

Provimento para cargo em Comissão - 
Estrutura Organizacional e Administrativa 
da Prefeitura Municipal de Parnaíba e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 
a” da Lei Orgânica do Municipio, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, JONILSON NASCIMENTO DE SOUZA portador (a 
do CPF nº 036.766.303-19 e do RG nº - SSP/PI, para o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Escolar, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação - SEDUC 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaiba(P!), 21 de outubro de 2021 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Alcir do eua Le nes q 
Francisco de Assis de Moraes Souza — 
Prefeito Municipal e



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 20216

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXHI - Nº 2982 - 

  

  
PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ , 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

PORTARIA Nº 1595/2021 

Provimento para cargo em Comissão - 
Estrutura Organizacional e Administrativa 
da Prefeitura Municipal de Parnaiba e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alinea 
“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, SIMONE MARIA REIS DOS SANTOS GONÇALVES 
portador (a) do CPF nº 695.131.473-04 e do RG nº 3.109.008 - SSP/PI, para o 
cargo de provimento em comissão de Assessora Escolar, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Educação - SEDUC 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º, Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaiba(P!I), 21 de outubro de 2021 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

A 
Dlmemo 4 Ae Neres Lecce 
Francisco de Assis de Moraes Souza çe 
Prefeito Municipal 

  

  

ESTADO DO PIAUÍ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

    
PORTARIA Nº 1596/2021 

Provimento para cargo em Comissão - 
Estrutura Organizacional e Administrativa 
da Prefeitura Municipal de Parnaiba e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alinea 
“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, FRANCISCO PAULINO DE ANDRADE portador (a) 
do CPF nº 000.503.382-03 e do RG nº 2.062.104 - SSP/PI, para o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Escolar, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Educação - SEDUC. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaiba(P!), 21 de outubro de 2021 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Asma dy Am; taNuty Acecs 

Francisco de Assis de Moraes Souza 6: 
Prefeito Municipal 

  

e 
mes ESTADO DO PIAUÍ Es 

na PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

  

PORTARIA Nº 1597/2021 

Dispõe sobre a designação de pessoal 
efetivo para o exercício de Função 
Comissionada Técnica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso |l, alinea 
“a” da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar, MARCELO VIANA DOS SANTOS portador (a) dc 
CPF nº 993.524.193-91 e do RG nº 2.220.541 - SSP/PI, para o exercício de 
Função Comissionada Técnica Ill, lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Gestão - SEGES. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 30 de junho de 2021 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Atom do ig As reco Goa y 
Francisco de Assis de Moraes Souza is 
Prefeito Municipal   

ESTADO DO PIAUÍ = ko 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA sã: 

GABINETE DO PREFEITO 

  

PORTARIA Nº 1598/2021 

Provimento para cargo em Comissão - 
Estrutura Organizacional e Administrativa 
da Prefeitura Municipal de Parnaiba e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alinea 
a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, RAYMARA CRISTINA DOS SANTOS MOREIRA 
portador (a) do CPF nº 059.847.083-29 e do RG nº 3.347.335 - SSP/PI, para o 
cargo de provimento em comissão de Assessora Escolar, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Educação - SEDUC 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaiba(P!), 21 de outubro de 2021 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Litro AU Cera as trema 
Francisco de Assis de Moraes So a. 
Prefeito Municipal 

  

Caderno Único - 21 de outubro de 2021 

PORTARIAS 
 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 2021 7

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 2021 EM 

  

PORTARIAS 

peÃos) 

E) ESTADO DO PIAUÍ . EEE 
fa PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA A asma 

GABINETE DO PREFEITO 

    

PORTARIA Nº 1599/2021 

Provimento para cargo em Comissão - 
Estrutura Organizacional e Administrativa 
da Prefeitura Municipal de Parnaíba e dá 

PORTARIAS 

  

  

ESTADO DO PIAUÍ , 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

PORTARIA Nº 1600/2021 

Provimento para cargo em Comissão - 
Estrutura Organizacional e Administrativa 
da Prefeitura Municipal de Parnaiba e dá 

outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alinea 
“a” da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, MARCIA DA SILVA PINTO portador (a) do CPF nº 
013.295.283-10 e do RG nº 3.263.086 - SSP/PI, para o cargo de provimento 
em comissão de Assessora Escolar, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação - SEDUC 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!I), 21 de outubro de 2021 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

- 4 
(tenta dons de Mar uia 
Francisco de Assis de Moraes Souza ( 
Prefeito Municipal 

  

outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alinea 
“a” da Lei Orgânica do Municipio, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, FRANCISCA JAURIZA LIMA VERAS portador (a) 
CPF nº 063.320.223-10 e do RG nº 3.754.765 - SSP/PI, para o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Escolar, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Educação - SEDUC. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaiba(P!), 21 de outubro de 2021 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Arte ds lira; da irma 
Francisco de Assis de Moraes Souza 
Prefeito Municipal 

“% 7 

  

  

ESTADO DO PIAUÍ ES A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA im, ae 

GABINETE DO PREFEITO 

  

PORTARIA Nº 1601/2021 

Provimento para cargo em Comissão - 
Estrutura Organizacional e Administrativa 
da Prefeitura Municipal de Parnaíba e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alinea 
“a” da Lei Orgânica do Município 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, MARYANA KESSIA NOGUEIRA BARROS portador 
(a) do CPF nº 089.454.903-02 e do RG nº 4.598.310 - SSP/PI, para o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Escolar, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Educação - SEDUC 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 21 de outubro de 2021 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

trt A zuzda true a Pa 
Francisco de Assis de Moraes Souza A 
Prefeito Municipal 4 

ESTADO DO PIAUÍ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

PORTARIA Nº 1602/2021 

  

Provimento para cargo em Comissão - 
Estrutura Organizacional e Administrativa 
da Prefeitura Municipal de Parnaíba e dá 

  

outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso |l, alinea 
“a” da Lei Orgânica do Municipio 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, LOIDE COSTA MELO DO NASCIMENTO portador (a) 
do CPF nº 829.038.753-91 e do RG nº 35.802.312-9 - SSP/SP, para o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Escolar, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Educação - SEDUC 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 21 de outubro de 2021 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gema dp rar Viacos 4 ex 
Francisco de Assis de Moraes Souza K 
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 20218

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXHI - Nº 2982 - 

  

  
PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ , E 
= PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 
    

PORTARIA Nº 1603/2021 

Provimento para cargo em Comissão - 
Estrutura Organizacional e Administrativa 
da Prefeitura Municipal de Parnaiba e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alinea 
“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, ANTONIO CARVALHO DA COSTA portador (a) do 
CPF nº 387.114.783-49 e do RG nº 10.11201-94 - PMP/PI, para o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Escolar, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Educação - SEDUC 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaiba(P!), 21 de outubro de 2021 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gecrranios de Apr A 
Francisco de Assis de Moraes 
Prefeito Municipal 

fe 9 + Uszmum come 
Souza 2 N CT 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

Ka] | , 
cm ESTADO DO PIAUÍ 

vã 

PORTARIA Nº 1604/2021 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alinea 
“a” da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar, ERIKA GIOVANNA DE SOUZA BARBOSA portador 
(a) do CPF nº 080.632.173-30 e do RG nº 3.938.766 - SSP/PI, do cargo de 
provimento em comissão de Diretora de Manutenção de Vias Públicas 
lotado (a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização 
Fundiária. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e si 
efeitos retroagem a 01 de outubro de 2021 

  

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Pamaiba(P!), 21 de outubro de 2021 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

4 PA temem Pre dy ta 
Francisco de Assis de Moraes Souza 
Prefeito Municipal 

   
aa, Lasar 

r 

  

  

  

im ESTADO DO PIAUÍ 
— PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 1605/2021 

Provimento para cargo em Comissão - 
Estrutura Organizacional e Administrativa 
da Prefeitura Municipal de Parnaíba e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alinea 
“a” da Lei Orgânica do Município. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, PHREDERICO CARVALHO PEREIRA portador (a) do 
CPF nº 053.280.113-09 e do RG nº 3470894 - SSP/PI, para o cargo de 
provimento em comissão de Diretor de Manutenção de Vias Públicas, lotado 

(a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaiba(P!), 21 de outubro de 2021 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

frtrti Ap As Vim E A Apaes e Mer di 
Francisco de Assis de Moraes Souza a 47, 
Prefeito Municipal 

  

  

ESTADO DO PIAUÍ ) a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

PORTARIA Nº 1606/2021 

Provimento para cargo em Comissão - 
Estrutura Organizacional e Administrativa 
da Prefeitura Municipal de Parnaiba e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, WELLINGTON SPINDOLA RODRIGUES portador(a) 
do CPF nº 036.190.533-59 e do RG nº 3847285 - SSP/SI, para exercer o ca 
de provimento em comissão de Assessor Escolar, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Educação - SEDUC 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Pamnaíba(P!), 21 de outubro de 2021 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

eu ç - 6) y Acerca da bye NV, À ce 
Francisco de Assis de Moraes Souza 
Prefeito Municipal 

Caderno Único - 21 de outubro de 2021 

PORTARIAS 
 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 2021 9

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - 
  

Caderno Único - 21 de outubro de 2021 9 | 

  

PORTARIAS 
  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 088/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora HELLANA FERNANDES PINHEIRO, CPF: 619.831.873-72, Portaria 

nº 592/2021, Portaria Interna SEDUC nº 07/2021, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos abaixo relacionados, 

  

  

    

  

  

  

  

| Nº | NºPROCESSO | NºCONTRATO | EMPRESA CNPJ 
ADMINIST o | 

O1| 244297 — 394/2021 AGRESTE COMÉRCIO DE | 15.811.210/0001-37 
| | PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 

| 02 | 24918/2021 395/2021 AGRESTE COMÉRCIO DE | 15.811.210/0001-37 
o | | PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 

[o3 24959/2021 393/2021 AGRESTE COMÉRCIO DE | 15.811.210/0001-37 
L4 À JEEs PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 
oa 24957/2021 396/2021 AGRESTE COMÉRCIO DE | 15.811.210/0001-37 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 
05 25348/2021 407/2021 AGRESTE COMÉRCIO DE | 15.811.210/0001-37 
L1 o PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 
06 25349/2021 408/2021 AGRESTE COMÉRCIO DE | 15.811.210/0001-37 
Li PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA       

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 20 de outubro de 2021. 

      Vs ne dt Caralho nu 

Neully Siqueira de Carvalho Melo 
Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação   

PORTARIAS 
  

a 

ace ! 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 089/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora HELLANA FERNANDES PINHEIRO, CPF: 619.831.873-72, Portaria 

nº 592/2021, Portaria Interna SEDUC nº 07/2021, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos abaixo relacionados, 

  

Nº Nº PROCESSO Nº CONTRATO EMPRESA CNPs 

ADMINISTRATIVO ! | sa 
for) 24960/2021 | 399/2021 PINDORAMA COMERCIO E | 04.974.814/0001-88 
[sd | DISTRIBUIÇÃO LTDA 
02 | 24908/2021 400/2021 PINDORAMA COMERCIO E | 04.974.814/0001-88 

| = | DISTRIBUIÇÃO LTDA | . 
03 | 24423/2021 398/2021 PINDORAMA COMERCIO E | 04.974.814/0001-88 
Li E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
04 | 24956/2021 397/2021 PINDORAMA COMERCIO E | 04.974.814/0001-88 

DISTRIBUIÇÃO LTDA   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 20 de outubro de 2021. 

    
Neully Siqueira de Carvalho Melo 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

  

qa 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 090/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora HELLANA FERNANDES PINHEIRO, CPF: 619.831.873-72, Portaria 

nº 592/2021, Portaria Interna SEDUC nº 07/2021, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos abaixo relacionados, 

Nº | Nº PROCESSO Nº CONTRATO — EMPRESA [cup 
[| ADMINISTRATIVO | ro | cs | e 
[01 | 26025/2021 546/2021 | AJ RODRIGUES FILHO - ME | 35.670.742/0001-09 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 20 de outubro de 2021. 

    
N Neully Siqueira de Carvalho Melo 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

  

2. 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 091/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora HELLANA FERNANDES PINHEIRO, CPF: 619.831.873-72, Portaria 

nº 592/2021, Portaria Interna SEDUC nº 07/2021, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato abaixo relacionado: 

  
[ne] ne PROCESSO NE CONTRATO | EMPRESA E CNP) 
| ADMINISTRATIVO | | = dj ba 
o 25952/2021 | 572/2021 [PARNAÍBA GÁS LTDA | 63.520.050/0001-10 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 20 de outubro de 2021. 

  

    Neully Siqueira de Carvalho Melo 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 202110

PORTARIAS AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO EXTRATOS CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXHI - Nº 2982 - 

  

  
PORTARIAS 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 087/2021 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO   

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais; CONSIDERANDO o art. 67, da lei 8.666/93;   

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem efeito as Portarias Nº 066/2021 publicada no DOM Nº 2971/2021; Nº 

066.1/2021 publicada no DOM Nº 2971/2021; Nº 070/2021 publicada no DOM Nº 2971/2021; 

Nº 081/2021 publicada no DOM Nº 2975/2021 e Nº 083/2021 publicada no DOM Nº 

2981/2021. que designou a servidora MARIA D/ LE PEREIRA DA COSTA, CPF: 

026.291.613-40, Portaria nº 744/2021 para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos, que tem 

como objeto a contratação de empresa especializada em fornecimento de gêneros alimentícios 
e gás de cozinha, destinados aos alunos da rede municipal de ensino. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba(PI), 21 de outubro de 2021 

al NO . 
| Neully Siqueira de Carvalho Melo 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

  

  

  

E a6] - ; 

E ADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA eeremema 

fmaas PARNAÍBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2021 

    

     TRO DE PREÇOS PARA EV . AQ 
PARA O PERIODO DE 12 (DOZE) ME 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNIC 

     

  

OBJETO: R 

  

S, PARA ATENDER AS 
IPIO DE PARNAÍBA-PI. 

O Município de Parnaíba-PI toma público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Federal nº 7892/2013, Decretos Municipais n.º 

440/06 e 452/06, e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 25/10/2021, 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/11/2021 ÀS 08:30H, INÍCIO DA S ÃO DE 

DISPUTA DE PREÇOS: 08/11/2021 ÀS 09:30H. Para todas as referências de tempo será observado 

o horário de Brasília /DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação 

relativa ao certame. RETIRADA DO EDITAL — No site www.tce,pigov.br, e obrigatoriamente no site 

www .licitacoes-e.com.br, tendo em vista necessidade de acompanhamento eletrônico e imediato de 

    

    

  

informações complementares, tais como resposta esclarecimentos, impugnações, alterações de datas entre 
outras. FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, Parnaiba/PI, CEP 
64215-115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de atendimento: segunda à sexta-feira, de 07:30 às 
13:30 horas. Telefone: (86) 3322-1724/ 3323-4678 E-MAIL: pregão(apamaiba.pi.gov.br LOCAL: - 
www licitacoes-e.com.br 

Parnaíba (PI), 21 de outubro de 2021. 

Adriene Araújo Cardoso 
Pregoeira 

EXTRATOS CL 

  

me ESTADO DO PIAUÍ EEE 
re PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA e 
Fans) CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS PARNAÍBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Paraiba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, 
cujo certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Federal nº 7892/2013, Decretos 
Municipais n.º 440/06 e 452/06, e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na 
Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2021 

    

     
SERVIÇO DE PAGAM f 
EFETIVOS, CONTRATADOS, COMISSIONADOS, € 
PENSION DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI E DO IN 
DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI — IPMP E CONCE: 
CREDITO CONSIGNADO EM FOLHA DE PAGAMENTO. 

   

  

      

   

DATA DE ABERTURA: 05 DE NOVEMBRO 2021. 

HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 09:00 (NOVE HORAS) 

Formulação de consultas e obtenção do edital: 

gunda à sexta-feira, de 
naiba.pi.gov.br. 

na nº 1434 - Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, d 
às 13:30 horas. Telefone: (86) 3323-1724/ 3323-4678. E-mail: pregao(a       

Parnaiba (PI), 20 de outubro de 2021 

Pedro de Aguiar Pires 
Pregoeiro 

  

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 421/2021 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26016/2021-PMPIPI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS COORDENAÇÕES 
E DEMAIS SETORES VINCULADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA - PI; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 039/2020, 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): C S NASCIMENTO DE SOUSA & CIA LTDA; 
CNPJ: 15.630.066/0001-32; 
VIGÊNCIA: 31/12/2021; 
VALOR: R$ 37.400,00 (trinta e sete mil e quatrocentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2025; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.16; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 001/3090. 
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 427/2021 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25420/2021-PMPIPI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA SEREM UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DOS ÔNIBUS E MICRO- 
ÔNIBUS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, OS ACESSÓRIOS SERÃO UTILIZADOS NOS VEÍCULOS 
DAS SEGUINTES PLACAS E MODELOS: ÔNIBUS/ VOLKS/ COMIL NHX-2934, ÔNIBUS/ VOLKS/ COMIL NHX-2944, 
ÔNIBUS! VOLKS! COMIL NHX-2864, ÔNIBUS/ VOLKS NIM-3441, ÔNIBUS/MERCEDES  PIR-0565, 
ÔNIBUS/MERCEDES PIR-0575, ÔNIBUS/IVECO PIP-6327, ÔNIBUS/IVM QRW-6883, ÔNIBUS/VM QRW-6873 
MICRO-ÔNIBUS/VOLKS NIG-4159, MICRO-ÔNIBUS/VOLKS NIK-4469, MICRO-ÔNIBUS/MARCOPOLO PIO-5314, 
MICRO-ÔNIBUS/MARCOPOLO PIO-0113, MICRO-ONIBUS/MARCOPOLO PIU-6016, MICROIMERCEDES QRP- 
OE67, MICRONVECO QRW-3]26, MICRONVECO QRW-3H56, MICRONVWINEOBUS  QRX-2E78, 
MICROIVWINEOBUS QRZ-6AO8 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2020; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): |N BARBOSA SANTOS EIRELI 
CNPJ; 32.236.727/0001-69; 
VIGÊNCIA: 31/12/2021; 
VALOR: R$ 28.274,58 (vinte e oito mil, duzentos e setenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2018; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.39; FONTE DE 
RECURSOSICÓDIGO DE APLICAÇÃO; 001/200. 
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2021 

Caderno Único - 21 de outubro de 2021 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 2021 11

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 2021 11 
  

  

  

  

EXTRATOS CLCA 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 09 AO CONTRATO Nº 187/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 09 referente ao Contrato nº 187/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VERMELHA CONSULTORIA LTDA: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (Pl) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 
CONTRATADA: VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CNPJ: 33.535.050/0001-22; 
OBJETO: Prorrogação do prazo de Vigência do contrato nº 187/2021, por mais 60 (sessenta) dias, tempo 
necessário para aprovação do projeto pelo Ministério do Desenvolvimento Regional que será inserido na 
plataforma + Brasil (Plataforma de convênios do governo Federal) para análise e emissão de Parecer Técnico 
da GIGOVITE (Gerência de Governo da Caixa Econômica Federal) que irá fazer vistoria no local da obra, antes 
da aprovação do projeto, conforme solicitação e justificativa constante no Ofício nº 250/2021/SEIHRF e Parecer 
Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária; 
LICITAÇÃO: Convite nº 06/2021 de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2021 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14 AO CONTRATO Nº 188/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 14 ao Contrato nº 188/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e a empresa VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (Pl) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, 
CONTRATADA: VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CNPJ: 33.535.050/0001-22. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução do contrato nº 
188/2021 por mais 15 (quinze) dias, tendo em vista o tempo necessário para elaboração (estudo topográfico, 
hidrológico, estudo ambiental), análise e aprovação pelo órgão concedente Ministério do Desenvolvimento 
Regional. E, por ainda está em desenvolvimento o relatório geral do projeto incluindo memorial descritivo, 
acervo fotográfico, especificações técnicas, planilhas orçamentárias, cronograma . físico-financeiro, 
composições de custo unitário, composições de BDI e memorial de cálculo. O projeto está inserido na 
plataforma + Brasil (Plataforma de Convênios do Goveno Federal) para análise de Parecer Técnico da 
GIGOVITE (Gerência de Governo da Caixa Econômica Federal), que irá fazer uma vistoria no local da obra, 
antes das aprovações dos projetos o que demanda um tempo maior na elaboração, do que o prazo destinado 
do contrato, conforme, solicitação e justificativa constante no Ofício nº 270/2021/SEIHRF e Parecer Jurídico, de 
interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária; 
LICITAÇÃO: CONVITE N.º 05/2021- PMP, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2021 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPJPI 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15 AO CONTRATO Nº 188/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 15 ao Contrato nº 188/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e a empresa VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (P!) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. 
CONTRATADA: VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CNPJ: 33.535.050/0001-22 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 188/2021 
por mais 60 (sessenta) dias, tendo em vista que o projeto está inserido na plataforma + Brasil (Plataforma de 
Convênios do Govemo Federal) para análise de Parecer Técnico da GIGOVITE (Gerência de Govemo da 
Caixa Econômica Federal), que irá fazer uma vistoria no local da obra, antes das aprovações dos projetos o 
que demanda um tempo maior na elaboração, conforme solicitação e justificativa constante no Ofício nº 
272/2021/SEIHRF e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e 
Regularização Fundiária 
LICITAÇÃO: CONVITE N.º 05/2021- PMP, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2021 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI 

    

  

EXTRATOS CLC, 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA [e] 
| ESTADO DO PIAUÍ 

| 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

PARNAÍBA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 574/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 27663/2021-PMPIPI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE GESTÃO; 
CONTRATADO: AVINE VINNY PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA — ME; 
CNPJ: 20.661.405/001-88; 
OBJETO: Contratação do show Musical artístico da banda Avine Vinny em comemoração ao dia do 
Piauí, que ocorrerá no dia 18 de outubro de 2021, em forma de Live que será realizado no Sesc 
Beira Rio, com transmissão ao vivo pelas Redes sociais da Prefeitura de Parnaíba PI, de interesse 
da Secretaria Municipal de Gestão; 
VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 26/2021, conforme art. 25, Ill da Lei n.º 
8.666/9 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade:1034;Elemento de Despesa:3.3.90.39.19; Fonte 
de Recurso: 001/100/000; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos — CLCA. 

  

  

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 286/2021. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Francisca Jane Araújo, portadora do CPF Nº 
000.528.833-96, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Parlamentar Nível V, Simbologia AP-V, na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-: E CUMPRA-SE. 

Carison Adgu o Pessoa 
Presidente ra Municipal 

  

  

E Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
PBS Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Pamaíba - PI       

  

    DOE SANGUE 
DOE VIDA 

  

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 2021 12

EESSTTAADDOO DDOO PPIIAAUUÍÍ
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA

Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO DDEE AASSSSIISS DDEE MMOORRAAEESS SSOOUUZZAA
Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO OOFFIICCIIAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA -- DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de
outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.
Responsáveis: FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss (Secretário de Governo)

LLuucciiaa ddee FFááttiimmaa DDuuaarrttee GGaallvvããoo (Segov)

MMaarriiaa LLuuiizzee CCuunnhhaa FFoonntteellee (Gerente de Atos Oficiais)

AAddaallggiissaa CCaarrvvaallhhoo ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss
Secretário de Governo

FFrraanncciissccoo FFaabbrríícciioo ddaa CCoonncceeiiççããoo
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

GGiill BBoorrggeess ddooss SSaannttooss
Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa ddee FFááttiimmaa ddaa SSiillvveeiirraa FFeerrrreeiirraa
Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo PPiinnhheeiirroo MMaacchhaaddoo JJuunniioorr
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo VViiaannaa MMaazzuulloo
Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

RReennaann RRooddrriigguueess BBeenniicciioo
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

PPaauulloo EEuuddeess CCaarrnneeiirroo
Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass SSiillvvaa ddee OOlliivveeiirraa
Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

JJooããoo RRoocchhaa ddee OOlliivveeiirraa
Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP
JJooããoo CCaarrllooss GGuuiimmaarrããeess AArraaúújjoo

Superintendente de Comunicação

IIssrraaeell JJoosséé NNuunneess CCoorrrreeiiaa
Secretário Imediato do Prefeito

AAllaann PPeerreeiirraa ddee SSoouussaa
Ouvidor Geral do Município

AAnnííssiioo AAllmmeeiiddaa NNeevveess NNeettoo
Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo FFeerrrreeiirraa GGoommeess NNeettoo
Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm VViiddaall AArraaúújjoo
Superintendente de Turismo

MMaarriiaa ddaass GGrraaççaass ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa NNuunneess
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)
Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

CCaarrllooss AAllbbeerrttoo TTeelleess ddee SSoouussaa
Secretário de Gestão

FFrraanncciissccoo EEuuddeess FFoonntteenneellee AArraaggããoo
Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee PPiioo BBaarrrrooss
Secretário Municipal de Saúde - SESA

JJoosséé GGeerraallddoo SSaannttooss SSiillvvaa
Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss VViinníícciiuuss ddoo CCaarrmmoo FFeerrrreeiirraa
Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

ZZuullmmiirraa ddoo EEssppiirriittoo SSaannttoo CCoorrrreeiiaa
Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - 
  

  

      

  

Caderno Único - 21 de outubro de 2021 

ESTADO DO PIAU, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de 

outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Francisco Fábio da Silva Barros (Secretário de Governo) 

Lucia de Fátima Duarte Galvão (Segov) 

Maria Luize Cunha Fontele (Gerente de Atos Oficiais) 

  

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário de Governo 

Francisco Fabrício da Conceição 

Secretário Municipal da Chefia de Gabinete 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico 

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba - 

IPMP 

João Carlos Guimarães Araújo 

Superintendente de Comunicação     

Israel José Nunes Correia 

Secretário Imediato do Prefeito 

Alan Pereira de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 

Anísio Almeida Neves Neto 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina) 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina) 

Carlos Alberto Teles de Sousa 

Secretário de Gestão 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Leidiane Pio Barros 

Secretário Municipal de Saúde - SESA 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA 

   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2982 - Caderno Único - 21 de outubro de 202113  
  

    
  

  

     




